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AKTUÁLNĚ Z OBCE  

Ve stručnosti ... 
Revitalizace kopce za sportovním areálem 

Společnost JIPAMA porovnala terén kopce za sportovním areálem, k čemuž 
částečně využili zeminu před hasičárnou. Při zimních radovánkách to snad už 
nebude na bobech tolik „drncat“.  

 

 
 
 
 
 
Oprava zábradlí u koupaliště 

V sobotu 17. června neznámí vandalové poničili 
na dvou místech dřevěné zábradlí na parkovišti 
u koupaliště. Zábradlí bylo rozlámané 
a vyvrácené. Naši pracovníci je hned následující 
týden opravili. Nejen že oprava a nový nátěr 
nebyly zadarmo, ale pracovníci tím strávili půl dne, 
kdy se mohli věnovat jiným, užitečnějším, pracím.  

Kaplička sv. Václava 

V pátek 19. května jsme si „odpočinuli“ od kancelářské práce a vrhli se na jarní 
úklid kapličky sv. Václava. Zjistili jsme, že téměř veškerý nábytek okolo oltáře 
je napadený dřevokazným hmyzem. Oltář chemicky ošetřil pan Blažek, drobné 
podstavce a poličky, na kterých stály sošky, jsme raději odnesli a objednali 
u pana Blažka zhotovení nových. Dřevěnou sochu Ježíše, která byla prasklá 
a též napadená červotočem, jsme dali k opravě odborníkovi. Klasické židle 
pro případy větší účasti (bohoslužby, koncerty apod.), které působily rušivě, 
jsme složili do zadního rohu, zakryli proti usazování prachu a odclonili novým 
dřevěným paravánem. V plánu je ještě oprava vstupních dveří.  

 

Zvýraznění vodorovného dopravního značení v dolní křižovatce 

Správa a údržba silnic provedla na naši žádost zvýraznění vodorovného 
dopravního značení v křižovatce Třeboň x Borovany x Spolí včetně místa 
pro přecházení. Děkujeme.  

Vítání občánků 1. září 2023 

Dne 1. září 2023 odpoledne se bude konat vítání domanínských občánků 
narozených v období od 6. 6. 2022 do 31. 8. 2023. Tento termín avizujeme 
předem, aby si jej rodiče mohli rezervovat v kalendáři. Pozvánky budeme 
rozesílat ještě do schránek.

SLOVO ÚVODEM 

Vážení spoluobčané,  

je pro mě skoro neuvěřitelné, že 

v novém volebním období 

vydáváme už osmý zpravodaj, 

jak ten čas letí... Doufám, že 

naše zpravodaje čtete rádi a že 

se vám jejich nový kabát a náplň 

líbí. Snažíme se přinášet vám 

vždy aktuální a užitečné 

informace. Jedná se však 

o informace, které se k vám 

dostanou jedenkrát za měsíc.  

Z tohoto důvodu intenzivně 

připravujeme také nové webové 

stránky obce, a pokud 

zastupitelé na příštím jednání 

zvednou ruku PRO, tak bychom 

pořídili i mobilní aplikaci, která 

vám bude nejdůležitější aktuality 

na mobil posílat ihned.  

Deštivé jaro už máme za sebou 

a letní prázdniny před sebou. 

Pokud se chystáte na výlety či 

několikadenní dovolené, přeji 

vám, aby se vám vydařily 

podle vašich představ a šťastně 

jste se vrátili domů. Věřím, že i ti, 

kteří je stráví v Domaníně, mají 

mnoho možností, jak si je užít – 

koupaní a rybaření v rybníku 

Nový, sbírání borůvek a hub, 

cyklovýlety a procházky po okolí, 

ale i po naučné stezce kolem 

Světa, která částečně vede 

územím naší obce. Neomezeně 

můžete využívat sportovní areál. 

Hřiště s umělým povrchem jsme 

nechali volně otevřené. Jen vás 

poprosím o udržování čistoty 

a ohleduplnost k umělému 

povrchu hřiště a k obecnímu 

majetku. Závěrem nesmím 

opomenout ani významné 

pamětihodnosti, jako kostel 

sv. Jiljí a Schwarzenberskou 

hrobku s parkem, které též patří 

do našeho katastru.  

Krásné léto! 

Ing. Jaroslava Žemličková,  

starostka obce 

Před hasičárnou zbyla zemina (směs ornice a jílu), která nešla použít. 

Pokud o ni máte zájem, hlaste se na obecním úřadě. Cena – pouze 

za odvoz. 
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Třídění jedlých tuků a olejů  
Nádoby na třídění olejů v Domaníně 

Nádoba na třídění olejů 
je umístěná na třídicím 
hnízdě u obecního 
úřadu. Druhou jsme 
nově nechali umístit 
pro vršské na stávající 
třídicí hnízdo u auto-
busové zastávky. Obě 
nádoby o objemu 240 l 
zdarma poskytla spo-
lečnost EKO-PF z Hlin-
cové Hory, která je také 
bezplatně vyváží.  

Co do nádoby na oleje a tuky patří a co nikoliv? 

Nádoby jsou určené výhradně 
na jedlé tuky - oleje, ztužené 
tuky, máslo či sádlo, které 
v kuchyni zbydou. Tedy např. 
ze smažení, z nakládaných 
potravin, z rybiček v oleji, tuky 
z výpeku atd. Tuk je potřeba 
přelít do PET lahve, např. 
od minerálky, a teprve poté ho 
můžete umístit do sběrné 
nádoby. Do sběrných nádob 
naopak v žádném případě 
nepatří motorové oleje. 

Kam oleje a tuky nepatří?  

Tuky z kuchyně rozhodně 
nelijte do odpadů, a to ani 
do toalety. Ty totiž v potrubí 

zchladnou a snadno si ucpete v lepším případě sifon, 
v horším případě kanalizační potrubí uložené v zemi.  

Oleje a tuky nepatří ani do přírody, neboť zalepují půdu 
a škodí drobným organismům i rostlinám. Totéž platí 
i v případě kompostu, kde zhoršují a zpomalují proces 
kompostování. 

Tuky po tepelné úpravě mohou obsahovat škodlivé 
(zpravidla karcinogenní) látky, a tak není vhodné ani 
jejich přidávání do krmiv pro domácí zvířata (tyto látky se 
k nám pak vrátí v masu, vejcích či jiných produktech.  

Co se děje se shromážděnými tuky dál?  

Shromážděné tuky se dále zpracovávají - nejprve se 
vylisují z přepravních obalů, pak dochází k jejich 
předčištění (oddělení strouhanky, zbytků pokrmů apod.). 
Plastové obaly se dále předávají k dalšímu využití. 
Po dalším zpracování na potřebnou čistotu je surovina 
využita nejčastěji jako příměs do biopaliv - a to jak 
do známé bionafty, tak v poslední době čím dál větší 
měrou v letecké dopravě, kde nahrazuje velkou část 
leteckého paliva.  

Ekologický přínos 

Velkým přínosem třídění a dalšího využívání 
opotřebených jedlých olejů a tuků je snížení spotřeby 
energetických surovin z neobnovitelných fosilních 
zdrojů. Opakované použití olejů a tuků snižuje nutnost 
pěstování plodin pro energetické účely. Např. vytříděním 
1,5 t oleje se ušetří výnos řepky z cca 1 hektaru. S tím 
souvisí i úspora energie potřebné k vypěstování této 
plodiny, stejně jako snížení emisí, které by při této 
činnosti vznikly.

 

Třídění kovů 
Nádoby na třídění kovů v Domaníně 

V Domaníně doposud byla jen jedna nádoba na kovový odpad, a to v třídicím 

hnízdě u obecního úřadu. V poslední době je tato nádoba plná čím dál častěji, proto 

jsme rozšířili počet nádob na kovový odpad. U obecního úřadu jsou teď umístěné 

dvě, po jedné jsme je umístili na Vrchy, k trafostanici a do ulice u bytovek 

na Vejhoně. Na třídění plastů, papíru a skla jsou již všichni zvyklí, a tak, věřím, že 

nebude problém rozšířit tuto zvyklost i na kovy.  

Co do nádoby na kovové odpady patří a co nikoliv? 

Do kontejnerů na kovy patří drobnější kovový odpad – typicky plechovky od nápojů 

a konzerv, kovové tuby, alobal, kovové zátky, víčka, krabičky, hřebíky, šroubky, 

kancelářské sponky a další drobné kovové odpady. 

Objemnější kovové předměty můžete vozit do výkupen či je přinést ve sběrový den, 

který pořádáme 2x ročně.  

Do kontejnerů určených pro sběr kovů na ulici nepatří plechovky od barev, tlakové 

nádobky se zbytky nebezpečných látek, ani domácí spotřebiče a jiná vysloužilá 

zařízení složená z více materiálů. Nepatří do nich ani těžké nebo toxické kovy, jakou 

jsou olovo či rtuť.
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Nové místo pro odvoz větví 
Skládka větví na Vejhoně (směr Spolí) 

byla zrušena. Na Vejhon, prosíme, už 

vůbec nic nevozte! Větve jsme nechali 

seštěpkovat a místo bude postupně 

upravené.  

Nové místo pro uložení větví jsme 

zřídili před silážní jámou (směr 

Obecní rybník), kam už vozíte 

rozložitelný biomateriál ze zahrad 

(trávu, listí apod.).  

Důrazně vás žádáme, abyste:  

 rozložitelný biomateriál (trávu, listí) 

dávali na jednu stávající hromadu 

upředu,  

 větve určené ke štěpkování 

odkládali na zadní hromadu.  

Vše je na místě označené.  

  

Ing. Jaroslava Žemličková, starostka obce
 

PŘÍSPĚVKY OD ZASTUPITELŮ 

Ukázka práce redakční rady  
Slušně / Otevřeně / Korektně 

Redakční rada Zpravodaje nedodržela pravidla, podle 
kterých se mají psát a vydávat články.  

V červnovém vydání Domanínského zpravodaje byl 
zveřejněn článek člena zastupitelstva ing. Kolíka pod 
názvem „Údržba obecních ploch je v pohodě“ a v 
souladu s pravidly pro vydávání obecního zpravodaje 
dostala starostka ing. Žemličková možnost v tom samém 
vydání zpravodaje na tento článek reagovat. V odpovědi 
„Reakce na příspěvky Ing. Kolíka – údržba obecních 
ploch“ popsala starostka Ing. Žemličková svůj pohled na 
údržbu zeleně. V posledním odstavci reakce je napsáno: 
„Nesmyslně kritizovat je snadné, smysluplně 
spolupracovat je o mnoho těžší. Sám Ing. Kolík ví 
nejlépe, v jakém stavu obec zanechal. Denně se 
potýkáme s resty a nedodělky, které tu zůstaly z éry jeho 
působení. Sebereflexi od něj nečekám, Ing. Jaroslava 
Žemličková, starostka obce“. 

Tímto posledním odstavcem však byla porušena 
zastupitelstvem obce schválená Pravidla pro vydávání 
obecního zpravodaje, která pro kritizovanou stranu platí: 
„V případě negativně kritického příspěvku má kritizovaná 
strana právo na zveřejnění odpovědi. Tato odpověď 
může reagovat pouze na tu část příspěvku, která je 
negativní kritikou kritizované strany." (zdroj: webové 
stránky obce, Pravidla čl. 6, odst. 7). Dodržení tohoto 
pravidla je důležité, aby občané mohli dostávat 
informace jak od vedení obce, tak od těch, kteří mají jiný 
pohled na daný problém. 

Jak je však z výše uvedeného patrné, redakční rada 
Domanínského zpravodaje pravidla porušila. 
Umožnila starostce zveřejnit odpověď, která se 
odchýlila od daného tématu (zeleně). Byla vytvořena 
zcela nová, zevšeobecňující, souhrnná kritika 
konkrétní osoby, která již neměla možnost reagovat 
a bránit se.  

 

Ing. Martin Kolík, zastupitel 

Zákaz odkládání pařezů, prken, nábytku,  
oken, suti, stavebního materiálu apod.!!! 
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OHLÉDNUTÍ ZA ... 

Dětským dnem 
V sobotu 3. června odpoledne se ve sportovním areálu u myslivny konal Dětský den, který pro děti připravil Spolek 
Domanínských maminek. Tentokrát byl tematicky zaměřen na venkov a farmaření. Děti si tak mohly vyzkoušet, jak 
se dojí ovce, skákaly v pytlích, bosy absolvovaly „kočičí“ dráhu plnou zajímavých překážek či vyplňovaly kvíz.  

 

Fyzicky nejnáročnější byla disciplína, kde se  pomocí houbičky přenášela 
a ždímala voda z jednoho kbelíku do druhého. Nejoblíbenější zase bylo tvoření 
obřích bublifukových bublin.  

Pro nejmenší dětičky zde byl baby koutek.  

Samozřejmě nechyběly zajímavé odměny 
a občerstvení – tortilly, buchty, muffiny...  
pro dospělé pivo či káva.  

Účast byla opět vysoká – přišlo okolo 70 dětí.  

Věříme, že si slunečný Dětský den užili malí 
i velcí.  

Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří přispěli ke zdárnému průběhu akce. 
Za poskytnutí zázemí děkujeme SDH Domanín, za přípravu občerstvení Jihočeské 
hospůdce a obci Domanín za finanční příspěvek.  

Těšíme se na další ročník! 

Spolek Domanínských maminek 
 

Z HISTORIE 

Část 20.: Škola opět v letech míru rok 1946-1948 
Školní rok 1946/47 začal 2. září s 15 žáky, z toho 
2 chlapci a 2 děvčaty ze Spolí. Všichni byli národnosti 
české a náboženství římskokatolického. Učitelský sbor 
zůstal stejný jako v předešlém roce. 

Místní školní rada a Místní národní výbor se usnesly, že 
bude opravena střecha školy, která byla již delší dobu 
ve špatném stavu, ale za okupace se opravy nesměly 
provádět. Ostatní nutné opravy byly pro nedostatek 
peněz odloženy do příštího školního roku. V tomto roce 
celou zemi, Domanín, ale i školu poznamenala velmi 
krutá, mrazivá a dlouhá zima. Od poloviny prosince 
napadly spousty sněhu, zvěř neměla co jíst a nejvíce 
škod, jak se píše, způsobili zajíci, kteří ohlodali třetinu 
stromů nejen mimo obec, ale i v zahradách. Na ozimech 

však žádné zvláštní škody nebyly díky moření osiva proti 
plísni sněžné. Jinak školní rok proběhl bez zvláštních 
událostí. Dne 9. 6. proběhla školní inspekce a 28. 6. 
škola skončila se 14 žáky. 

Školní rok 1947/48 byl na školní události bohatší. Začal 
1. září s 6 chlapci a 12 děvčaty, z toho 8 dětí bylo 
ze Spolí. Kromě správce školy pana Josefa Pumpra se 
na výuce podílela i paní učitelka Růžena Hubáčová. 
Dvě hodiny týdně vyučoval náboženství pan děkan 
Jordán Dostál. 

Dne 9. června 1947 byla ustavena nová místní školní 
rada. Předsedou byl zvolen pan Jan Martínek a jeho 
zástupcem pan František Štěrba. Členem se stal řídící 
učitel pan Pumpr. I s náhradníky byla rada devítičlenná.  
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Dne 28. října se konala oslava státního svátku. Projev 
pana řídícího učitele byl velmi vážný a hodnotný. 
Vzpomněl na společný boj Čechů a Slováků za svobodu 
a samostatnost v 1. světové válce, vznik a rozvoj 
republiky v letech 1918-1938, mnichovskou zradu, 
obnovení republiky květnovou revolucí 1945 i počátek 
budování nového státu. Zhodnotil mravní cenu svobody, 
boj národa za její dosažení a odpovědnost všech občanů 
za její udržení. Jakoby již cítil její brzké ohrožení. 
Vzpomenul oběti, které národ pro svobodu 
a samostatnost přinesl. Vyzdvihl zásluhy obou 
prezidentů, jejich spolupracovníků, ale také spojenců, 
především Sovětského svazu. Škola byla v ten den 
vyzdobena a vlála státní vlajka. O vzniku SSSR 
před 30 lety promluvil pan učitel Pumpr v hodině 
občanské výchovy dne 7. listopadu a při této příležitosti 
se opět zmínil o účasti sovětských národů na osvobození 
naší vlasti. 

Děti se v tomto školním roce aktivně zapojily do sběru 
bylin. Sbíral se heřmánek, lipový květ, třezalka, řepík 
a arnika. Škola ze sběru získala 244,70 Kčs. 

I školy se v tomto školním roce dotklo abnormálně suché 
až tropické počasí, které trvalo od července až do října, 
způsobilo velké škody, kritický nedostatek obilí se všemi 
negativními následky, včetně nucených porážek, protože 
nebylo čím krmit. 

O únorovém převratu v roce 1948 se pan řídící učitel 
Pumpr vůbec nezmínil. Mezi řádky lze vyčíst, jaký 
k němu měl vztah. Kromě toho bezprostředně 
po 25. únoru se stala velmi smutná a tragická událost, 
která měla vztah jak ke škole, tak k obci, neboť se týkala 
nejen občana Domanína, ale také bývalého žáka 
domanínské školy z let 1910-1915, pana Václava 
Martínka.  

Pan Václav Martínek, narozen 10. září 1903 v č. p. 55, 
syn nám z minulých částí dějepisu školy známého 
Jakuba Martínka a jeho ženy Marie rozené Vladykové. 
Absolvoval gymnázium v Třeboni, vojenskou akademii 
v Hranicích na Moravě a stal se důstojníkem čs. armády. 
Ovládal několik cizích jazyků. Za 2. světové války byl 
důstojníkem  britského královského letectva Royal Air 
Force, kde dosáhl hodnosti podplukovníka. 26. února 
1948 byl vyhozen z čs. armády pro své statečné postoje 
a názory. Po trestním oznámení mu hrozilo v nejlepším 
případě mnohaleté vězení. Za této situace spáchal 
dne 29. února 1948 sebevraždu zastřelením. Ano, věděl, 
že ideály svobody, za kterou bojoval od roku 1939 
nejprve u nás doma v odboji, posléze podnikl 
nebezpečnou cestu přes Slovensko, Užhorod, 
Maďarsko, Srbsko, Řecko, Turecko, Sýrii a Libanon, 
do Francie a posléze do Anglie, jsou opětovně ztraceny. 
Řešil to po svém, vojensky. Vedle např. Prokopa Drtiny 

či Jana Masaryka byl jednou z prvních obětí 
nastupujícího komunistického režimu. Teprve 
před několika málo lety byla osobnost, možná 
nejvýznamnějšího, velmi vzdělaného domanínského 
rodáka, morálně a charakterově ryzího člověka 
a vlastence, vzpomenuta a uctěna  na místě tragédie 
v Litvínovicích, blízko letiště, kde sloužil. 

  
Vác lav  Mar t ínek  

A právě v tomto čase, dne 6. března 1948, byla ve škole 
uspořádána vzpomínková slavnost při příležitosti 
98. narozenin T. G. Masaryka. Pan řídící Pumpr znovu 
žactvu připomněl život a dílo prezidenta Osvoboditele, 
jeho význam pro národ a vznik samostatného 
a svobodného státu. Jako příklad připomněl významné 
bitvy u Bachmače a Sokolova a nezapomněl ani 
na pomoc Rudé armády při osvobození 
Československa. Škola byla ozdobena státními vlajkami. 

Jakoby věděl, že další slavnosti, připomínající osobnost 
prezidenta T. G. Masaryka a jeho zásluhy o stát, se již 
ve škole nikdy konat nebudou. Jakoby věděl, že se dějiny 
opakují a nastává doba cenzury, policejního pronás-
ledování lidí, vyhazování z práce, odsuzování, nálep-
kování, soudů a trestů jako ve 20. letech v Rusku či 
začátkem 30. let za Hitlera v Německu. 

Jakoby znal tato slova „co se dálo, bude se dít zase, a co 
se dělalo, bude se znovu dělat“. 

Kronika školy v tomto čase jaksi zesmutněla. Dále je totiž 
jen zmínka o tom, že se dne 7. 6. 1948 z politických 
a zdravotních důvodů vzdal Dr. Edvard Beneš 
prezidentské funkce a že 14. 6. 1948 byl prezidentem 
zvolen Klement Gottwald, když v Národním shromáždění 
pro něj hlasovalo všech 296 přítomných poslanců. 
V kronice školy se tato událost konstatuje suše, 
bez nadšení. 

A zůstala jen poznámka o tom, že 14. 5. zápisy viděl 
okresní školní inspektor a školní rok skončil 28. června 
s 20 žáky, a sice 7 chlapci a 13 děvčaty.

Ing. Jan Hitzger 
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